
1 
 

 COMUNE DI  PIODE 
 P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  

 

GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   
 

                                                                                                           VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N.° 20/2015 
 
           COPIA ALBO 

                                                                                                

OGGETTO: Approvazione schema di accordo con la Regione Piemonte per utilizzo terreno 
comunale per la realizzazione di un traliccio per le telecomunicazioni nell’ambito del 
programma per lo sviluppo della Banda Larga per l’abbattimento del digital divide nel 
territorio della Regione Piemonte 
                         

L’anno 2015, addì  24 del mese di Giugno, alle ore 22 e minuti 30, nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

N. COGNOME NOME CARICA  PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARIS Donato Sindaco  1 

2 FERRARIS Davide Vice Sindaco 1  

3 POLONI Remo Assessore 1  

TOTALI 2 1 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Federica Dott.ssa Sementilli, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. Davide Ferraris, nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Il Vice Sindaco: 
 

Richiamato l’Accordo di Programma e la Convenzione Operativa, a valere sull’Azione 4 della 
misura 321 del PSR (Programma  di Sviluppo Rurale) Piemonte, sottoscritto tra la Regione 
Piemonte e il Ministero dello Sviluppo Economico (DGR 2-13452 dell’8-03-2010), che prevede la 
realizzazione di infrastrutture di supporto (tralicci) per l’implementazione di servizi di connettività 
ad Internet via radio; 
 
Considerato che il posizionamento di uno di questi tralicci è previsto in  questo Comune; 
 
Precisato che l’infrastruttura sarà realizzata dalla Società Alpitel S.p.A., vincitrice di apposita gara 
ad evidenza pubblica, e rimarrà di proprietà della Regione Piemonte; 
 
Considerato che è necessario regolare i rapporti con la Regione Piemonte, al fine di cedere in uso 
gratuito all’Ente sovraordinato i mappali interessati, condizione necessaria alla realizzazione 
dell’opera; 
 
Richiamata la volontà dell’Amministrazione a perseguire l’attività di cui all’oggetto; 
 
Esaminata la bozza di convenzione fatta pervenire dagli Uffici della Regione e ritenutala 
meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che l’Impresa appaltatrice espleterà successivamente le pratiche inerenti alla 
concessione edilizia; 
 
Dato atto che le clausole essenziali dell’accordo si riassumono nelle seguenti: 

- Durata: anni trenta, prorogabile per ulteriori trenta anni; 
- La cessione è da intendersi a titolo gratuito, in favore della Regione Piemonte, ai sensi 

dell’art. 1803 e seguenti del Codice Civile. 
 
Ai   sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in 
merito alla regolarità tecnico - contabile del provvedimento che si intende approvare con la 
presente proposta di deliberazione. 
 
           Il Segretario Comunale 
                            (dott.ssa Federica Sementilli) 
 
                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                           (rag. Claudio Agnesina) 
 

Propone, affinché 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERI 

 
Per le motivazioni espresse in parte preambolo, e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 
 

1. Di approvare lo schema di convenzione per l’utilizzo del terreno comunale per la 
realizzazione di un traliccio  per telecomunicazioni, allegato al presente atto in forma 
integrante e sostanziale; 



3 
 

2. Per l’effetto, di approvare l’accordo con la Regione Piemonte finalizzato alla concessione a 
titolo gratuito, ai sensi dell’art. 1803 del Codice Civile, in favore della Regione Piemonte, 
del terreno sito in Piode, al Foglio 8, mappale 456, di mq.50,00, destinato alla installazione 
di un traliccio da destinarsi all’implementazione dei servizi di connettività ed Internet via 
radio; 

3. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione alla Regione Piemonte – Settore 
Sistemi Informativi e Tecnologie della Comunicazione; 

4. Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
            
A questo punto, 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
Udita la su estesa proposta di deliberazione del Vice Sindaco e ritenutala meritevole di 
approvazione; 
 
Dato atto che i Responsabili del Servizio hanno espresso parere tecnico e contabile favorevole; 
 
 
 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



4 
 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
                       
                     il Vice Sindaco                                                                 Il Segretario Comunale                            
                   
                 Ff.TO Davide  Ferraris                                               F.TO    Dott.ssa Federica Sementilli 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa 

all’albo pretorio comunale on line per quindici giorni consecutivi dal 26-6-2015, come prescritto 

dall’art.124, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 18.8.00 n. 267; 

 

 

ATTESTATO 

Il Responsabile del Servizio Comunale,  

assicura che la presente deliberazione è stata comunicata: 

                             -  ai  Capo Gruppo consiliari  come prescritto dall’art.125,  T.U. Enti Locali ; 

 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

� A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127, 1° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 
del 18.8.2000) 

� Eventuali comunicazioni da parte del Difensore Civico, ai sensi dell’art.133, 1° comma, del T.U. Enti Locali D. L.vo 267 del 
18.8.2000……………………………………………………………… 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, dal ……………………  …………………, senza reclami. 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24 GIUGNO  2015, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

� Per la scadenza dei dieci giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00); 
� Per la scadenza dell’atto (art.134, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
� Essendo stati trasmessi in data ……...…………… i chiarimenti richiesti dal Difensore Civico in data …………… (art.134, 1° comma, T.U. Enti 

Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
� Dall’audizione dei rappresentanti dell’ente deliberante (art.133, 2° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267/00) 

� Copia conforme all’originale. 

 

Piode, li                                                             Il segretario comunale 


